РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 25.07.2018 г.                                с.Сон                                        № 43
Об оплате труда работников

централизованной бухгалтерии

администрации Селосонского сельсовета
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Хакасия от 18.01.2016 года № 11 «О внесении изменений в отдельные  постановления Правительства Республики Хакасия», решение Совета депутатов Селосонского сельсовета от 29.04.2013 года №4/2  «Об утверждении Положения об оплате труда, материальном стимулировании и поощрении выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и служащих администрации Селосонского сельсовета, руководствуясь  Уставом муниципального образования Селосонский сельсовет ,администрация Селосонского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение "Об оплате труда работников централизованной бухгалтерии муниципального образования Селосонский сельсовет" согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение "О порядке назначения ежемесячных надбавок к должностному окладу (окладу) за выслугу лет работникам централизованной бухгалтерии администрации Селосонского сельсовета" согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с  01.07.2018.

Глава Селосонского сельсовета                                                                   С.И.Кузнецов

  Приложение  1

                                                                               к постановлению администрации
 Селосонского сельсовета

                                                                                                                     от  25.07.2018 г. №  43
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ БУХГАЛТЕРИИ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда работников централизованной бухгалтерии  администрации Селосонского сельсовета (далее по тексту - Положение), разработано в целях обеспечения социальной защищенности, совершенствования, регулирования и упорядочения оплаты труда работников централизованной бухгалтерии администрации Селосонского сельсовета (далее по тексту - работники).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Хакасия.

1.3. Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения новой системы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

1.4. Размер начисленной заработной платы работника, полностью отработавшего  норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного действующими правовыми актами.

1.5. Квалификационные требования  устанавливаются дифференцированно по должностям:

1) главный бухгалтер:

- стаж работы по специальности не менее трех лет.

2) ведущий бухгалтера  :

- стаж работы по специальности не менее одного года.

2. Оклады (должностные оклады)

2.1. Система оплаты труда работников включает в себя оклады (должностные оклады), выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения, выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.

Работникам производятся иные выплаты в пределах фонда оплаты труда, предусмотренные действующим законодательством.

2.2. Работникам устанавливаются следующие размеры окладов (должностных окладов):

	                Наименование должностей

                     (профессий рабочих)
	         Размер оклада (должностного оклада),                        рублей

	Главный бухгалтер
	10776

	Ведущий бухгалтер
	6906

Заработная плата работников подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги, в порядке и в размере, устанавливаемом администрацией муниципального образования Селосонский сельсовет.

3. Перечень и порядок установления выплат

компенсационного характера

3.1. С учетом условий труда работникам устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

- районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в местностях с особыми климатическими условиями;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении различной квалификации, совмещение профессий (должностей), сверхурочной работе и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) в пределах фонда оплаты труда.

 - надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в соответствии с Постановлением Правительства российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

3.2. За работу в местностях с особыми климатическими условиями производятся выплаты районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Хакасия (далее по тексту - районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в Республике Хакасия), которые устанавливаются трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

3.3. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются локальным нормативным актом в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащие нормы трудового права.

3.4. Выплаты компенсационного характера производятся за фактически отработанное время и с учетом начислений районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в Республике Хакасия.

4. Перечень и порядок осуществления выплат стимулирующего характера

4.1. В целях поощрения за выполненную работу работникам устанавливаются следующие выплаты:

- выплата  за выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы;

- выплаты за интенсивность и высокие результаты труда (особые условия).

4.2. Выплата за выслугу лет работникам устанавливается и выплачивается в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки. Порядок назначения ежемесячных надбавок к должностному окладу (окладу) за выслугу лет определяется в соответствии с Приложением 2 к настоящему постановлению.

4.3. К премиальным выплатам относится премия по итогам работы за месяц, которая выплачивается с целью поощрения за общие результаты труда.

Премирование производится за профессиональное мастерство, высокое качество работ, своевременное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, повышение качества выполняемой работы и уровня ответственности за порученный участок работы, применение современных форм и методов организации труда (отсутствие замечаний со стороны руководителей).

Размер премии по итогам работы за месяц устанавливается в процентах к должностному окладу (окладу) и составляет не более  33,3%.

Размер премии по результатам работы за финансовый год в совокупности не должен превышать четырех должностных окладов.

Снижение размеров премии по итогам работы за месяц производится:

на 100%:

- работникам, привлеченным к дисциплинарным взысканиям;

- в случае нарушения требований норм, правил и инструкций по охране труда, пожарной безопасности;

- за принятие необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имущества;

на 75%:

- в случае некачественного и не в полном объеме выполнения должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией;

- за невыполнение без уважительных причин заданий, распоряжений руководителя, в чьем непосредственном подчинении находятся работники;

- за невыполнение без уважительных причин плановых заданий;

на 50%:

- при систематическом (два и более раз) нарушении трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка в премируемом периоде;

- при наличии замечаний по выполнению письменных и устных поручений руководства;

- при наличии обоснованных жалоб граждан на действия (бездействие) работников;

на 25%:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него должностных обязанностей;

Снижение размеров премии по итогам работы за месяц, в том числе с привлечением к дисциплинарным взысканиям, оформляется приказом (распоряжением) с указанием причин и конкретного размера (в процентах) снижения премии и утверждается руководителем.

Премирование по итогам работы за месяц производится на основании приказа (распоряжения) руководителя.

4.4. Предельное значение размера выплаты за интенсивность и высокие результаты работ (особые условия) работникам устанавливается в размере до 50 процентов от должностного оклада в месяц.

При формировании фонда оплаты труда работникам предельный размер надбавки за особые условия работы в расчете на год не должен превышать двух должностных окладов.

4.5. Выплаты стимулирующего характера (за исключением единовременных (разовых) премий, произведенных за счет экономии фонда оплаты труда) производятся за фактически отработанное время и с учетом начислений районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в Республике Хакасия.

4.6. При наличии экономии фонда оплаты труда работникам на основании приказа (распоряжения) руководителя, выплачиваются премии к юбилейным, праздничным датам, в связи с присуждением почетных званий, награждением государственными и ведомственными наградами, выходом на пенсию, а также другие единовременные (разовые) премии.

5. Иные вопросы оплаты труда

5.1. Материальная помощь работникам выплачивается один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или при стационарном лечении (при документальном подтверждении) в размере двух должностных окладов (окладов) по заявлению работника. При разделении очередного отпуска в установленном порядке на части материальная помощь, по желанию работника, может быть выплачена по одному должностному окладу (окладу) в любой из двух периодов ухода в отпуск, о чем указывается в заявлении.

Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки результатов труда работников. Для расчета размера материальной помощи принимается размер должностного оклада (оклада), установленный на день выплаты материальной помощи.

Выплата материальной помощи работникам осуществляется на основании приказа (распоряжения) руководителя, изданного в соответствии с заявлением работника (в случае его смерти - заявлением члена его семьи).

5.2. При наличии экономии фонда оплаты труда работникам на основании приказа (распоряжения) руководителя, оказывается дополнительная материальная помощь по следующим основаниям:

- рождение ребенка;

- смерть близких родственников (детей, родителей);

- приобретение дорогостоящих медикаментов.

5.3. Выплата материальной помощи (в т.ч. дополнительной материальной помощи) производится без учета начислений районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в Республике Хакасия.

Приложение  2

к постановлению администрации

Селосонского сельсовета

от  25.07.2018 г. № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК

К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ (ОКЛАДУ) ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

РАБОТНИКАМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ БУХГАЛТЕРИИ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке назначения ежемесячных надбавок к должностному окладу (окладу) за выслугу лет работникам централизованной бухгалтерии администрации Селосонского сельсовета (далее по тексту - Положение) определяет порядок исчисления стажа работы, дающего право на установление надбавок за выслугу лет, порядок установления стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, порядок начисления и выплаты надбавок за выслугу лет работникам централизованной бухгалтерии администрации Селосонского сельсовета (далее по тексту - работники).

2. К работникам, занимающим должности работников централизованных бухгалтерий относятся:

- Главный бухгалтер;

- Ведущий бухгалтер;

3. Основная цель надбавки состоит в закреплении квалифицированных работников в органах местного самоуправления муниципального образования Селосонский сельсовет.

II. УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ НАДБАВКИ

1.Ежемесячная надбавка к должностному окладу (окладу) за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа работы, дающего право на ее получение, в следующих размерах от должностного оклада (оклада):

   при стаже работы       размер надбавки (в процентах)

    от 1 до 5 лет                     10

    от 5 до 10 лет                   20

    от 10 до 15 лет                 30

    свыше 15 лет                   40

2. Стаж работы, дающий право на установление ежемесячных надбавок за выслугу лет, исчисляется год за год, кроме времени нахождения граждан на военной службе по призыву. Время нахождения граждан на военной службе по призыву исчисляется как один день военной службы за два дня работы.

III. ИСЧИСЛЕНИЕ СТАЖА РАБОТЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО

НА УСТАНОВЛЕНИЕ НАДБАВОК ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

1. В общий стаж работы, дающий право на установление ежемесячных надбавок за выслугу лет, включается:

1) время работы в должности специалиста, бухгалтера, экономиста, кассира в централизованных бухгалтериях органов местного самоуправления, органов государственной власти.

2) время работы в должности специалиста, бухгалтера, экономиста, кассира в бюджетных учреждениях всех форм собственности.

3) В стаж работы, дающий работнику право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, в порядке исключения могут быть зачислены иные периоды работы (службы), которые не должны превышать пяти лет, опыт работы и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности.

IV. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ СТАЖА РАБОТЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО

НА ПОЛУЧЕНИЕ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

1. Стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, работникам определяется Комиссией, созданной в администрации Селосонского сельсовета на основании распоряжения руководителя. Порядок работы Комиссии регламентируется отдельным Положением.

2. Решение о зачете в стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, работникам иных периодов работы (службы), опыт работы и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности, принимается Комиссией по решению вопросов включения иных периодов работы (службы) в стаж работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет.

3. Основным документом для установления стажа работы является трудовая книжка, а для граждан, уволенных с военной службы, - военный билет или другой документ, подтверждающий периоды военной службы. В качестве дополнительных документов могут выступать надлежащим образом заверенные справки органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций, подтверждающие наличие обстоятельств, имеющих значение при определении стажа работы.

V. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ НАДБАВОК

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

1. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада (оклада) работника без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой. При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад (оклад) по основной работе.

2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и проводится соответствующий перерасчет среднего заработка.

4. Назначение надбавки производится на основании решения Комиссии по установлению трудового стажа и назначению ежемесячных надбавок работникам, либо Единой Комиссией по включению иных периодов работы (службы).

Решение Комиссии носит для руководителя обязательный характер.

5. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата проводится при окончательном расчете.

VI. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОБЛЮДЕНИЕ

УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА НАЧИСЛЕНИЯ НАДБАВКИ

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

1. Ответственность за своевременный пересмотр у работников размера надбавки за выслугу лет возлагается на специалистов, ответственным за ведение кадровых вопросов.

2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения надбавки за выслугу лет или определение размеров этих выплат рассматриваются в установленном законодательством порядке.